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PROCUREMENT REVIEW BODY

PSH.nr. 512 /18

PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga kryetari n& bazé t& nenit 105 dhe nenit 106 t& Ligjit pér Prokurim
Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin
05/ L-092, né pérbérje z. Nuhi Pagarizi— Kryetar, z. Blerim Dina - Referues, z., Goran Milenkovié - Anétar,
duke vendosur sipas ankesés s¢ parashtruar nga operatori ekonomik: “El-Bau”shpk-Gjilan kundér njoftimit
pér kontraté, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull prokurimit: “Mirémbajtja dimérore e Rrugéve dhe
trotuaréve, debllokomi i kanalizimit atmosferik” me numér t& prokurimit : 616-18-440-221, iniciuar nga

Autoriteti Kontraktues (AK) “KK-Prishtiné ”, mé datén 23.10.2018 mori k&té:

VENDIM

LAPROVOHET, pjesérisht si e bazuar ankesa e operatorit ekonomik: “El-Bau”shpk-Gjilan lidhur me
aktivitetin e prokurimit me titull: “Mirémbajtja dimérore e Rrugéve dhe trotuaréve, debllokomi i kanalizimit
atmosferik” me numér t& prokurimit : 616-18-440-221, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues AK - KK-

Prishting .

II. OBLIGOHET, autoriteti kontraktues /Komuna e Prishtinés / ti b&j& ndryshimet n& dosje t& tenderit, dhe

t& veproj konform nenit 53.7 t& LPP-sg, lidhur me aktivitetin t& prokurimit “Mirémbajtja dimérore e Rrugéve

dhe trotuaréve, debllokomi i kanalizimit atmosferik” me numér t& prokurimit : 616-18-440-221.
IV. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues q& konform dispozitave ligjore t& nenit 23.9
dhe 131 t& Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-

237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.

V. Me qené se ankesa e operatorit ekonomik ankues “El-Bau”shpk-Gjilan aprovohet si e bazuar, i béhet

kthimi i tarif€s s€ ankesés n¢ shumén e deponuar me rastin e parashtrimit t& ankesés.
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VL. Obligohet operatori ekonomik ankues & konform nenit 33 pika 6 té rregullores sé punés s¢ OSHP-s&,
né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& béjé kérkesé pér kthim t& sigurimit t€ ankesés, né t& kundértén ju

béhet konfiskimi i depozités dhe k&to mjete kalojné né Buxhetin e Republikés s¢ Kosovés.

ARSYETIM

Njoftimi pér kontraté né lidhje me kété aktivitet t& prokurimit &shté béré me dt: 23.08.2018

Kundér njoftimit pér kontraté lidhur me két€ aktivitetit t& prokurimit, operatori ekonomik “El-Bau”shpk-

Gjilan me dt: 22.09.2018, ka béré kérkesé pér rishqyrtim tek autoriteti kontraktues.

Autoriteti Kontraktues me datén 24.09.2018 ka marré& vendim q& t& refuzohet kérkesa pér rishqyrtim e OE:

“El-Bau”shpk-Gjilan si t& pa bazuar.

Operatori ekonomik ankues “El-Bau”shpk-Gjilan si palé e pa kénaqur, ka deponuar ankesé né OSHP, me
04.10.2018 me nr. 512 / 18, kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés, lidhur me aktivitetin e prokurimit me
titull “Mirémbajtja dimérore e Rrugéve dhe rrotuarve,debllokomi i Kanalizimit atmosferik” me numér t&
prokurimit : 616-18-440-221, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) “KK-Prishting ”, duke pretenduar

se jan€ shkelur dispozitat.

o Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin 1,7,66,69 t& Ligjit pér Prokurimin

Publik t& Republikés sé Kosovés

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t&¢ LPP-sé me daté: 02.10.2018 ka autorizuar
ekspertin shqyrtues profesional t& prokurimit pér t& shqyrtuar vlefshméring e té gjitha pretendimeve t&

palés ankimore.

Eksperti Shqyrtues profesional né raportin e dt: 08.10.2018, lidhur me pretendimin ankimore te OE ankues
“El-Bau”’shpk-Gjilan né finalizim te analizimit dhe shqyrtimit te kétij aktiviteti te prokurimit, konstaton si

né vijim:

N lidhje me pretendimin ankimor sa i pérket kriterit t& dosjes s& te tenderit dhe njoftimit pér kontraté pika

7.1&7.2, nén pika 3, lidhur me kriterin “Licenca pér menaxhimin e mbeturinave”.
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Eksperti shqyrtues vleréson se nuk qéndron pretendimi ankimor pér faktin se kjo Licencé nuk favorizon apo
diskriminon asnjé OE sepse e njéjta licencé mundet t& keté ¢do OE i cili aplikon dhe plotéson kriterin pér
marrjen € licencés, Po ashtu ky dokument sipas sqarimit t& Autoriteti kontraktues &shté i nevojshém duke u
bazuar n& até se asnj¢ kompani e pa licencuar nuk mundet t& nénshkruar kontraté me deponim pér
menaxhimin e mbeturinave , g€ do t€& thot& se nuk mundet t& dorézoj mbeturinat e grumbulluar né qytet, pa
marrur parasysh sezonin ¢ mirémbajtjes, grumbullimi dhe dorézimi i mbeturinave &shté veprim i pérditshém

dhe t& nj&jtat duhet t&€ dorézohen né& deponi.

Né lidhje me pretendimin ankimor sa i pérket kriterit t& dosjes s& te tenderit dhe njoftimit pér kontraté pika
9.1&9.2, nén pika 3, lidhur me kriterin “

3. OE — duhet te ofroj déshmi qe posedon apo ka ne shfrytézim pajisjet e pérshkruara ne

Aneksin 7 te dosjes se tenderit

3. Listén e pajisjeve me déshmité: DUD-at pér ato automjete qe nuk kane librezg te qarkullimit,

Librezat e qarkullimit. Nése mjetet jan& né shfrytézim kontratat pér shfrytézimin e tyre

Eksperti shqyrtues vleréson se NUK gé&ndron pretendimi ankimor njé herit kjo kérkesé &shté né harmoni me
nenin 7 dhe 69.4.5 t&¢ LPP-s¢, pér faktin se nuk diskriminon apo favorizon asnjé OE t& interesuar pér
pjesémarrje né kété aktivitet t&€ prokurimit, sepse déshmia dokumentare e kérkuar pér pajisjen t& cilat nuk
kan€ librez€ t€ qarkullimit ku &shté kérkuar t& déshmohet me DUD Doganor &shté né pajtim me dispozitat
ligjore pér faktin se DUD-i Doganor déshmoi se pajisja &shté importuar dhe e njéjta &shté né pronési té OE t&
caktuar. Nj€ herit &shté e drejté e AK-sé t& pércaktoj formén e kritereve né lidhje me déshmité dokumentare
duke pasur parasysh nenin 7 t€ LPP-s&, n& rastin konkret kérkesat e vendosura t& larté cekura né dosjen e
tenderit dhe njoftimit pér kontrat& pér kété aktivitet t& prokurimit jané né harmoni me nenin 7 dhe 69 t& LPP-

sé

Duke u bazuar né sqarimet e lartpérmendura, eksperti shqyrtues i propozon panelit shqyrtues qé ankesa e OE
ankues t&¢ REFUZOHET si e pabazuar (pér arsyen g& u cek mé lart), dhe rekomandon Panelin shqyrtues q&

t€ lejoj AK-né t& vazhdoj mé tutje me kété aktivitet t& prokurimit né€ harmoni me dispozitat ligjore t& LPP-sg.

Operatori Ekonomik ankues pérmes parashtresés me shkrim t€ datés: 11.10.2018 ka njoftuar Panelin

shqyrtues se nuk pajtohet me raportin e ekspertit shqyrtues.

Autoriteti kontraktues pérmes parashtresés me shkrim t& datés: 09.10.2018, ka njoftuar Panelin shqyrtues se

pajtohet mé raportin e ekspertit shqyrtues.
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N& seancén e shqyrtimit kryesor t€ datés 23.10.2018, ku kan& gen& prezent paneli shqyrtuesi, pérfagésuesi i
autoritetit kontraktues, operatori ekonomik ankues, ku shqyrtuan shkresat e 1&ndés duke e béré kontrollimin
dhe analizimin e dokumentacionit pér procedurén e prokurimit i cili pérbéhet nga: autorizimi i inicimit t&
aktivitetit t& prokurimit, njoftimi pér kontraté, ankesa e operatorit ekonomik, raporti i ekspertit shqyrtues,

parashtresat e paléve né& procedurg.

Gjaté prezantimit né seancé pérfagésuesi i OE ankues z. Pireva deklaroj: Nuk pajtohemi me mendimin e
ekspertit. Me 23.08.2018 &sht¢ publikuar njoftimi pér kontraté dhe ne si kompani kemi filluar pér t&
pérgatitur ofertén pér konkurrim, ndérsa pas 17 ditéve me 10.09.2018 né E Prokurimi vjen nj& sqarim shtesé
pér OE ku thuhet “KK Prishtin€ ka pranuar njé pyetje nga OE lidhur me kérkesat pércaktuara né dosje t&
tenderit dhe pyetja &shté si n€ vijim “pse n€ dosje t& tenderit nuk &shté kérkuar q& kompanité té kené licencé
pér menaxhimin e mbeturinave” . Kjo pér neve &shté dicka e veganté, pasi nuk ka ndodh qé OE-t& t&
kérkojné t€ vendosen kritere shtesé. AK t& njéjtén dité jep sqarim lidhur me licencén ku thoté “licenca pér
menaxhimin e mbeturinave kérkohet mirépo njésia kérkesés né fillim nuk e ka paragqitur kété kérkesg, por né
sqarime sipas pyetjeve e kan€& deklaruar se &shté e domosdoshme”. Pas késaj kemi kérkuar sqarime dhe AK
na &shté pérgjigjur se kompania KMDK nuk lejon t& deponohen mbeturinat né deponi pa pas licencé. Kjo
nuk géndron fare dhe pér két€ kemi dy marréveshje qé& 1&mi lidhur pér deponimin e mbeturinave me KMDK
njé e daté 19.04.2018 nga anétari i konzrociumit dhe tjetra e datés 15.10.2018 nga ne si kompani, q& i bie se
ne edhe pse nuk jemi t€ pajisur me licencé mund t€ deponojmé mbeturina né depozité e KMDK , si prové i
ofroj panelit marréveshjet tona me KMDK, dhe pyetjen e OE. Pér neve ka gené diskriminim vendosja e
kérkueses pér licencé sepse ka gené primare mirémbajtja dimérore dhe vetém nj& pozicion ka gené zbrazja e
shportave dhe deponimi tyre né deponi . Lidhur me nenin 9.1 dhe 9.2 pika 3 &sht& kérkuar q& lista pajisjeve
déshmité, doganor pér automjete q€ nuk kané libreza dhe librezat e qarkullimit pér automjetet qg&
regjistrohen, ¢ka &shté kriter diskriminues, sepse edhe njé freze dorés pér pastrimin e borés té cilén mund ta
blejmé g€ n€ qendér tregtare né Kosové né bazé t€ kérkesés s& AK duhet patjetér t€ ta doganojmé, ¢ka nuk ka
asnj& mundgsi t€ vetme sepse kéto gjenden né brendi t& tregut t& Kosovés, dhe si déshmi ju ofroj faturén qé
e kemi bler€ Freze Dore pér pastrimin e borés. Si kérkesg e jona ka qené q& kéto mjete déshmohen me duda
doganor, ose faturé, ose kontraté. PO ashtu ju ofroj déshmi interpretimin e KRPP-s& se kjo &shté kérkess
diskriminuese. Eshté e habitshme se si pér nj&jtin AK dhe njgjti projekt i njé&jti ekspert n€ 1&€ndén 502/15 ka
vlerésuar se AK né rast dyshimi mundet ta sqaroj me nenin 72, ndérsa né rastin konkret i jep drejté AK-sé. |
propozojmé panelit t& aprovohet ankesa dhe t& pérmirésohen kriteret sa i pérket licencés me MMPH dhe t&
lejohet pjesémarrja edhe pa licencé pér menaxhimin e deponimeve dhe t& lejohet marréveshja me KMDK

dhe pérveg dudit doganoré t& shtohet si déshmi mundésia me faturé t& blerjes apo kontraté blerjes.
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Gjaté prezantimit n€ seanc€ pérfagésuesi i AK-s& znj.Isufi deklaroj:Ne mbé&shtesim mendimin e ekspertit
shqyrtues. Céshtja e licencés nuk &shté kriter diskriminues pasi ¢gdo OE mundet t& marr licencés nése
plotéson kriteret p&r martjen e licencés. Arsyeja pse nuk &shté cek né fillim &shté se nuk &shté cekur nga
njésia kérkesés né fillim, mirépo pas kérkesés pér sqarim prej OE-ve né konsultim me njésing e kérkesés na
kang konfirmuar se kjo &shté e domosdoshme. Sa i pérket déshmive pér pronésiné e pajisjeve, kérkesa e AK-

s€ ka gené si gjithnjé nga AK qé& t€ déshmohet me Dud doganor dhe vlen pér gjithé OE-té njésoj.

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t& shkresave t€ 1€ndés, shqyrtimit t€ pretendimeve ankimore t& OE ankues,
konstatimeve, analiz€s konkrete dhe rekomandimeve t& ekspertit shqyrtues, deklarimit t& paléve né&
proceduré, diskutimeve dhe shoshitjes s€ provave né térési gjaté seancés pér shqyrtim kryesor, sa i pérket
pretendimin ankimor lidhur me kriteret e dosjes s¢ te tenderit dhe njoftimit pér kontraté pika 7.1&7.2, nén
pika 3, lidhur me kriterin “Licenca pér menaxhimin e mbeturinave”. Paneli shqyrtues konstaton se nuk
qéndron pretendimi ankimor i cekur si me lart pér faktin se kjo Licencé nuk favorizon apo diskriminon asnjé
OE sepse e njéjta licencé mundet t€ keté ¢do OE i cili aplikon dhe plotéson kriterin pér marrjen e licencés,
Po ashtu ky dokument sipas sqarimit t& Autoriteti kontraktues &shté i nevojshém duke u bazuar né até se
asnjé kompani e pa licencuar nuk mundet t& nénshkruaj kontraté me deponim pér menaxhimin e
mbeturinave , g€ do t€ thot€ se nuk mundet t& dorézoj mbeturinat ¢ grumbulluar n& qytet, pa marr parasysh
sezonin e mirémbajtjes, grumbullimi dhe dorézimin e mbeturinave &sht& veprim i pérditshém dhe t& njgjtat

duhet t& dorézohen né deponi.

Lidhur me pretendimin e ankuesit sa i pérket kriterit t& dosjes s& tenderit dhe njoftimit pér kontraté pika
9.1&9.2, nén pika 3, lidhur me Kriterin

3. OE - duhet te ofroj déshmi qe posedon apo ka ne shfrytézim pajisjet e pérshkruara ne

Aneksin 7 te dosjes se tenderit

3. Listén e pajisjeve me déshmité: DUD-at pér ato automjete qe nuk kane librezé te qarkullimit,

Librezat e qarkullimit. Nése mjetet jan& né shfrytézim kontratat pér shfrytézimin e tyre

Paneli shqyrtues konstaton se kérkesa e cekur si me lart &shté keksé kufizuese e cila nuk u jep mundési
shumé ofertuesve te marrjen pjesé ne keté aktivitet te prokurimit andaj AK-ja mund ta plotésoj/zgjeroj
kérkesén e cekur si me lart duke iu ofruar mundési sa me shumé pjesémarrjeje operatoréve ekonomik te rijné
n€ két€ aktivitet te prokurimit,paneli shqyrtues konstaton kérkesa e vendosur tek pika 9.1&9.2, nén pika 3,
lidhur me kriterin “

3. OE - duhet te ofroj déshmi qe posedon apo ka ne shfrytézim pajisjet e pérshkruara ne
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Aneksin 7 te dosjes se tenderit

3. Listén e pajisjeve me déshmité: DUD-at pér ato automjete ge nuk kane librezé te qarkullimit,
Librezat e qarkullimit. Nése mjetet jané n& shfrytézim kontratat pér shfrytézimin e tyre, mund te
zgjerohet ku do te ju epej mundési ofertuesve qe pérpos DUD-at, te kérkohet edhe déshmi tjera si

fatura t€ blerjes, kontrata té shitblerjes etj.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-sg, si dhe duke u bazuar n& provat e prezantuara si mé lart

vendosi si né diapozitiv t& kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa,
por pala e pak&naqur me kérkesépadi mund t’i
drejtohet Gjykat€s themelore-Departamentit pér

¢éshtje Administrative pér kompensim démi ne

afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& vendimit .

Vendimi t’i dorézohet:

IxI AK —“KK-Prishting ",

1x1 OE- “El-Bau”shpk-Gjilan

1x1 Arkivés s¢ OSHP-sg;

1x1 Pér publikim n& web- fage t& OSHP-sé&.
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